
BaròákBaròákBaròák
Květen 2019 ROČNÍK  XXVI MK ČR E 128 33

STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK
cena: 10 Kč

Z obsahu: 
Zápis z RO č. 8/27.3.2019; Zápis z RO č.9/10.4.2019; OPS informuje; Informace občanům; Společenská rubrika; 

Ukliďme Strašice; Reakce na článek;  Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče Strašice; Zajímavosti z MŠ Strašice; Reklama; 
Pouť do Svaté Dobrotivé; Zájezd do Regensburgu; Nový územní plán obce; Snídaně v trávě; PS Trojlístek oznamuje; 

Pohádkový les; Revitalizace rybníčku; Informace z kultury – Muzeum, Místní knihovna; Program Muzejní noci; 
Výstava Obojživelníci; Pozvánka na Jarní turnaj…

12. dubna se Velký sál Společenského domu zaplnil zájemci 
o setkání s účastníky Rallye Dakar 2019 ve třídě kamionů 

v čele s jezdcem Martinem Šoltysem. 



strana 2

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Doklady a informace na vědomí
1. Informace:  RO byl předložen zápis z jednání Výkon-

ného výboru Vodohospodářského sdružení Rokycanska 
ze dne 28. 2. 2019. Výkonný výbor se zabýval mimo jiné 
problematikou zvýšeného výskytu řas v surové vodě. 
Technologie na jejich odstranění je neúměrně drahá 
a proto by mělo dojít k jednání s VLS ohledně změny 
hospodaření na Padrťských rybnících. Výskyt řas je vá-
zán na značný chov ryb v těchto rybnících. Dále se 
výkonný výbor zabýval odkupem podílu ve firmě 
REVOS. Zápis bude zveřejněn na webu obce. 

RO schvaluje přidělení zahrádky č. 74 Pavle Melicha-
rové dle žádosti č. j. 258/19.

5. Žádost o prominutí poplatku – K. Hrnčířová

1. Žádost o vydání souhlasu – M. Štorek

RO schvaluje žádost č. j. 331/19.

RO konstatuje, že dokud nebudou schválena pravidla pro 
prodej zahrádek, nebude RO možnost pronájmu řešit.

3. Žádost o pronájem pozemku – J. Wolf

4. Žádost o přidělení zahrádky č. 74

Projednáno

RO projednala žádost o vydání souhlasu k vybudování 
vodovodní a kanalizační přípojky pro dům č. p. 34. 
V souvislosti s tím bude využit pozemek p. č. 1893/3 v k. ú. 
Strašice.

2. Žádost o pronájem pozemku – P. Buršík

RO konstatuje, že dokud nebudou schválena pravidla pro 
prodej zahrádek, nebude RO možnost pronájmu řešit.

RO projednala žádost o prominutí poplatku za svoz 

RO bere na vědomí žádost č. j. 330/19.

RO bere na vědomí žádost č. j. 323/19. 

RO projednala žádost o pronájem části pozemku o výměře 
2cca 400 m  za účelem rozšíření zahrádky. Žadatel již 

v minulosti požádal o odkoupení stejné části pozemku. 
Pronajatý pozemek by využíval po dobu, než by došlo 
k odkoupení pozemku.

RO projednala žádost o pronájem části pozemku o výměře 
2cca 260 m  za účelem rozšíření zahrádky. Žadatel je 

dlouhodobým uživatelem zahrádky.

RO projednala žádosti o přidělení zahrádky č. 74. Na tuto 
zahrádku byly podány dvě žádosti (P. Melicharová, 
L. Rozsívalová). RO doporučuje přidělit zahrádku 
P. Melicharové (v případě nezájmu bude zahrádka 
nabídnuta L. Rozsívalové). Záměr pachtu byl již zveřejněn 
na úřední desce.

10. Žádost o poskytnutí příspěvku – Storgé, z.s.

RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 1-2019. Předmětem rozpočtového opatření byly úpravy 
ohledně placení příspěvků a doplatků za loňský rok 
(doplatek za uložení odpadu, příjmy z prodeje drobného 
majetku, atd.).

RO schvaluje Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 1-2019.

RO projednala žádost o poskytnutí příspěvku na úhradu 
nákladů souvisejících s poskytováním služby sociální péče 
pro osoby s postižením (využívá 1 občan obce). V letošním 
roce bude prováděna rekonstrukce centrální budovy v ná-
kladu 9 mil. Kč. Tato rekonstrukce bude hrazena ze 
sponzorských příspěvků, příspěvků od obcí a případně 
evropských fondů.

9. Žádost o poskytnutí příspěvku – Diakonie 
ČCE

RO projednala žádost o poskytnutí příspěvku na provoz 
Víceúčelového zařízení Borovno, kam obec Strašice může 
umístit odchycená zvířata v obci. V posledních letech 
proběhla v zařízení rekonstrukce ve výši 350 tis. Kč. 
V letošním roce se počítá s rozšířením venkovních výběhů.

RO odvolává paní Šárku Krátkou z funkce člena 
Komise pro rozvoj obce Strašice k 31. 3. 2019. 

8. Rozpočtové opatření obce Strašice č. 1-2019

RO schvaluje poskytnutí daru ve výši 5000 Kč Storgé, 
z.s., IČ: 22878068. 

RO schvaluje poskytnutí daru ve výši 5000 Kč Diakonii 
ČCE, IČ: 45331154.

RO schvaluje žádost č. j. 329/19. 

RO projednala oznámení Š. Krátké ohledně odstoupení 
z funkce člena Komise pro rozvoj obce Strašice z časových 
důvodů.

RO schvaluje přidělení bytu dle doporučení Bytové 
komise ze dne 6. 3. 2019.

komunálního odpadu za D. Kamarýta, který se od ledna 
zdržuje pracovně v zahraničí. Poměrná část poplatku bude 
řádně uhrazena dle termínu návratu.

6. Zápis z jednání Bytové komise

7. Oznámení o ukončení členství v komisi

RO projednala zápis z jednání Bytové komise ze dne 
6. 3. 2019. Komise doporučila přidělit byt 2+1 v č. p. 444 
paní L. Vigendové. Příští jednání komise proběhne 
3. 4. 2019 v 16,30 hodin.

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

Zápis z Rady obce č. 08/03/19 (27. 3. 2019)
J. Hahner, M. Straka



strana 3

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

RO projednala zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 20. 3. 2019. Komise doporučila pokácet 2 ks jasanů 
dle žádosti paní Máťošové. Komise požádala o kopie 
nájemních smluv obce s chovateli hospodářských zvířat. 
Komise projednala ekologické akce, do nichž se obec 
v nejbližší době zapojí. Příští jednání komise proběhne 
10. 4. 2019.

15. Zápis z jednání Komise životního prostředí

12. Nájemní smlouva – American Way Reality 
spol. s r.o.

16. Zápis z jednání Komise pro rozvoj obce

RO projednala zápis z jednání Komise pro rozvoj obce 
Strašice ze dne 12. 3. 2019. Komise se zabývala různými 
tématy rozvoje obce, např. územním plánováním, zadržo-

RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 20. 3. 2019. 

RO bere na vědomí návrh Nájemní smlouvy se 
společností American Way Reality s.r.o. RO schvaluje 
záměr pronájmu dle návrhu nájemní smlouvy. 

RO projednala žádost o prominutí poplatku za svoz odpadu 
pro R. Vinšovou, která se od ledna 2019 zdržuje 
dlouhodobě v cizině.

RO schvaluje Dodatek ke kupní smlouvě ohledně 
budovy st.p.č. 568/63 mezi Obcí Strašice a společností 
Bydlení Strašice s.r.o., IČ: 07472731.

11. Smlouva o zřízení věcného břemene

13. Dodatek ke kupní smlouvě – Bydlení 
Strašice s.r.o.

14. Žádost o prominutí poplatku – P. Vinš

RO projednala návrh Smlouvy o zřízení věcného břemene  
- služebnosti za umístění kabelu NN na pozemcích p. č. 
1905/5, p. č. 1999/1, p. č. 2000 a p. č. 1993/9, vše v k. ú. 
Strašice. Jedná se o umístění elektrického kabelu do země 
ve Dvoře.

RO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IE-12-0005524/VB/001. 

RO projednala žádost o uzavření nové nájemní smlouvy na 
pozemky, kde má společnost umístěné solární panely. 
Jedná se o části pozemků p. č. 2104/1, p. č. 2105/13 
a p. č. 1280/10. Současná smlouva je uzavřena na 
společnost, která již zanikla. Nástupcem společnosti je 
společnost American Way Reality spol. s r.o.

RO schvaluje žádost č. j. 425/19.

RO projednala návrh Dodatku ke kupní smlouvě mezi Obcí 
Strašice a společností Bydlení Strašice s.r.o. ohledně 
rozdělení kupní ceny. Kupní cena byla usnesením ZO 
stanovena ve výši 1,8 mil. Kč. Pro potřeby finančního úřadu 
je nutné rozdělit kupní cenu na pozemek a stavbu, kdy za 
pozemek činí cena 106.800 Kč a za stavbu 1,693.200 Kč.

RO schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností 
VAKOS Rokycany spol. s r.o. ohledně realizace 
zakázky „Odvlhčení BD čp. 490-491 ve Strašicích“ dle 
nabídky ze dne 20. 3. 2019 s cenou díla 1,658.759 Kč bez 
DPH.

RO projednala protokol vyhodnocení předložených nabí-
dek na zakázku „Výměna střešní krytiny – MŠ Strašice“. 
Osloveno bylo pět firem, nabídku podaly čtyři. Nabídku 
s nejlevnější cenou 2,165 mil. Kč předložila společnost 
RYTA s.r.o.

váním vody v krajině a zelení v obci. Příští jednání komise 
proběhne 9. 4. 2019.

RO projednala zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus ze dne 11. 3. 2019. Komise se zabývala 
doplněním kulturního programu na rok 2019 (12. 4. beseda 
o závodu Dakar se zástupci týmu BUGGYRA, 2. 5. křest 
knihy pana Šefla). Příští jednání komise proběhne 
15. 4. 2019.

RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro kulturu, 
sport a turismus ze dne 11. 3. 2019. 

RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro rozvoj 
obce Strašice ze dne 12. 3. 2019. 

19. Protokol vyhodnocení předložených 
nabídek – Odvlhčení BD čp. 490–491 
ve Strašicích

RO projednala žádost o vyjádření ke koncepci sociálních 
služeb poskytovaných v rámci Centra Oskara Fischera, 
které vznikne v areálu bývalých kasáren. Vyjádření bude 
sloužit jako podklad pro řízení o zařazení do Střednědo-
bého plánu rozvoje sociálních služeb Plzeňského kraje. 
Centrum bude provozováno ve třech budovách s celkovou 
kapacitou cca 140 lůžek (domov pro seniory 106 lůžek, 
domov se zvláštním režimem 26 lůžek). Centrum bude 
zajišťovat sociální služby (péče o seniory, domov se 
zvláštním režimem, terénní pečovatelská služba, odleh-
čovací služba, sociálně terapeutické dílny, sociální bydlení 
a sociálně aktivizační službu pro seniory a zdravotně 
postižené). Celkový počet zaměstnanců je plánován na 
97 osob.

17. Zápis z jednání Komise pro kulturu, sport 
a turismus

18. Žádost o vyjádření – Centrum Oskara 
Fischera

RO schvaluje záměr a koncepci sociálních služeb 
poskytovaných v rámci Centra Oskara Fischera. 

RO projednala protokol vyhodnocení předložených 
nabídek na zakázku „Odvlhčení BD čp. 490-491 ve 
Strašicích“. Osloveny byly tři firmy, nabídku podaly dvě. 
Nabídku s nejlevnější cenou 1,658 mil. Kč předložila 
společnost VAKOS Rokycany spol. s r.o.

20. Protokol vyhodnocení předložených 
nabídek – Výměna střešní krytiny – MŠ 
Strašice

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI



strana 4

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

21. Pravidla prodeje zahrádek v obci Strašice

RO schvaluje uzavření smlouvy o dílo se společností 
RYTA s.r.o. ohledně realizace zakázky „Výměna střešní 
krytiny – MŠ Strašice“ dle nabídky ze dne 18. 3. 2019 
s cenou díla 2,165.932,16 Kč bez DPH. 

RO projednala návrh pravidel prodeje zahrádek v obci 
Strašice. Pro prodej zahrádek byla navržena následující 
pravidla. Jednotlivé zahrádky jsou prodávány za účelem 
zachování využití daného území jako území plnící 
užitkovou a společenskou funkci, kdy pozemky jsou 
užívány výhradně k pěstování plodin, chovu drobných 
hospodářských zvířat a společenskému setkávání (např. 
rodinné či přátelské posezení, rodinné či přátelské 
grilování, pokud tím nejsou omezováni ostatní uživatelé 
zahrádek). Prodej jednotlivých zahrádek bude zahájen po 
geodetickém zaměření lokality a po schválení nového 
územního plánu obce Strašice. Právo na odkup zahrádky 
mají pouze současní uživatelé zahrádky. V případě 
nezájmu o odkup zahrádky zůstává zahrádka ve formě 
pachtovního vztahu současnému uživateli. V případě 
ukončení současného pachtu bude vyměřený pozemek 
(zahrádka) přednostně nabídnut zákonnou formou k pro-
deji, poté případně k následnému pachtu. Zahrádky budou 
prodávány pouze fyzickým osobám. Maximální výměra 

2prodávaného (či sceleného) pozemku je 400 m . Cena za 
21 m  prodávaného pozemku se bude odvíjet od ceny 

geodetického zaměření a bude stanovena usnesením 
Zastupitelstva obce Strašice.

22. Zadávací dokumentace – III/11726 opěrná 
zeď Strašice

RO projednala návrh zadávací dokumentace a výzvy 
k podání nabídky ohledně opravy opěrné zdi v obci Strašice 
u krajské komunikace. Tuto zadávací dokumentaci 
zpracovala Správa a údržba silnic Plzeňského kraje, Obec 
Strašice je společným zadavatelem zakázky (obec bude 
hradit výstavbu nového mostku). Součástí zadávací 
dokumentace je i návrh smlouvy o dílo. Maximální hodnota 
celé zakázky činí 8,026 mil. Kč.

23. Turistické tabule KČT

RO schvaluje zadat zhotovení 2 ks turistických tabulí 
prostřednictvím Klubu českých turistů.

RO schvaluje Pravidla prodeje zahrádek v obci 
Strašice. 

RO schvaluje Zadávací dokumentaci včetně návrhu 
Smlouvy o dílo na zakázku „III/11726 opěrná zeď 
Strašice“.

RO projednala návrh ohledně pořízení dvou turistických 
tabulí s mapou turistických tras. Tabule vyhotoví Klub 
českých turistů. Cena za vyhotovení 1 ks mapy je 6.500 Kč 
bez DPH.

Projednáno

RO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-0008750/VB/001.

1. Informace:  Starosta informoval o záměru revitalizovat 
tok Klabavy v úseku 650 m pod Dolejším Padrťským 
rybníkem. Z koryta budou odstraněny betonové části 
a koryto bude postupně rozvolněno, tak aby fungovalo na 
přírodním principu. Součástí projektu je i vybudování 
sedimentační jímky a bezpečnostního přelivu na rybníku. 
Akce bude zahájena po získání stavebního povolení.

1. Smlouva o zřízení věcného břemene – ČEZ 
Distribuce, a.s.

RO projednala návrh smlouvy o zřízení věcného břemene 
služebnosti na pozemku p. č. 1905/5 a p. č. 1995, kde je 
uložen kabel elektrického vedení. Za věcné břemeno bude 
uhrazena částka 1000 Kč.

Doklady a informace na vědomí

4. Zadání Územního plánu Strašice - návrh

RO projednala žádost o odkup pronajaté zahrádky č. 102. 
RO konstatuje, že dokud nebudou schválena pravidla pro 
prodej zahrádek, nebude RO možnost prodeje pozemku 
řešit.

RO schvaluje záměr prodeje pozemku p. č. 2104/108 
dle žádosti č. j. 443/19.

RO projednala žádost o odkup části pozemku p. č. 2104/1 
2o výměře 3997 m  okolo budov v areálu bývalých kasáren, 

které již žadatel vlastní. Pozemky budou využity jako 
zázemí v rámci centra sociálních služeb.

3. Žádost o odkup pozemku – Z. Balášová

2. Žádost o odkup pozemku – Mgr. Jaroslav 
Svoboda

RO projednala návrh Zadání Územního plánu Strašice. 
Jedná se o dokument, který shrnuje současný stav území, 
požadavky dotčených orgánů a vlastníků nemovitostí. 

RO bere na vědomí žádost č. j. 468/19.

Zápis z Rady obce č. 09/03/19 (10. 4. 2019)
J. Hahner, M. Straka



strana 5

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

10. Zápis z jednání Komise pro občanské 
záležitosti

RO projednala žádost o prominutí poplatku za svoz 
komunálního odpadu pro rok 2019. Žadatel se dlouhodobě 
zdržuje v cizině.

8. Návrh rozpočtu – MŠ Strašice

5. Hromadná licenční smlouva o veřejném 
provozování - OSA

RO projednala žádost o výměnu kotle na tuhá paliva 
za kotel plynový v bytě 2+1 v č. p. 496.

RO ruší usnesení č. 05/01/19-26 ze dne 30. 1. 2019. 
RO schvaluje Návrh rozpočtu MŠ Strašice na rok 2019 
ze dne 21. 3. 2019.

6. Žádost o výměnu kotle – H. Váchová

7. Žádost o prominutí poplatku – P. Petr

RO bere na vědomí Zápis z jednání Bytové komise ze 
dne 3. 4. 2019.

Dokument bude projednán Zastupitelstvem obce Strašice 
dne 25. 4. 2019.

RO projednala návrh hromadné licenční smlouvy o veřej-
ném provozování děl prostřednictvím místního rozhlasu. 
Poplatek vyplývající ze smlouvy činí 19.726 Kč.

RO schvaluje žádost č. j. 452/19. 

RO projednala zápis z jednání Komise pro občanské 
záležitosti ze dne 1. 4. 2019. Komise se zabývala gratu-
lacemi v měsíci dubnu a přípravou setkání seniorů.

RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro 
občanské záležitosti ze dne 1. 4. 2019. 

RO projednala upravený návrh rozpočtu MŠ Strašice na 
rok 2019. Do rozpočtu byla zahrnuta částka 2,8 mil. Kč na 
rekonstrukci střechy. Prostředky na provoz v celkové výši 
4 mil. Kč poskytne zřizovatel. Návrh rozpočtu byl již jednou 
projednán na jednání RO dne 30. 1. 2019. K úpravě návrhu 
rozpočtu došlo na základě zjištění, že rekonstrukce střechy 
nebude hrazena z rozpočtu obce, ale z rozpočtu příspěv-
kové organizace.

RO bere na vědomí Návrh Zadání Územního plánu 
Strašice.

RO schvaluje žádost o výměnu kotle č. j. 450/19. 

RO projednala zápis z jednání Bytové komise ze dne 
3. 4. 2019. Komise nepřidělila žádný byt, neboť se žádný 
byt neuvolnil. Komise řešila běžnou agendu. Příští jednání 
komise se uskuteční 15. 5. 2019 v 16,30 hod.

RO schvaluje Hromadnou licenční smlouvu o veřejném 
provozování č. VP_2019_41607.

9. Zápis z jednání Bytové komise

RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise pro rozvoj 
obce Strašice ze dne 9. 4. 2019. 

RO schvaluje ponechání Jany Mrázkové, bytem 
Strašice 385, ve funkci ředitelky Mateřské školy 
Strašice pro další šestileté období. 

11. Zápis z jednání Komise pro rozvoj obce

RO projednala zápis z jednání Komise pro rozvoj obce 
Strašice ze dne 9. 4. 2019. Komise se zabývala především 
návrhem zadání Územního plánu Strašice. Komise 
doporučila, aby byly pro lokality Pod Kostelem, U Antonína 
a Ve Dvoře zpracovány regulační plány tak, aby nedošlo 
k neplánované výstavbě.

12. Prodloužení funkčního období

RO projednala návrh starosty obce ohledně prodloužení 
funkčního období ředitelky MŠ Strašice bez vypsání 
konkurzního řízení. V případě, že není konkurzní řízení 
vypsáno v dané lhůtě, prodlužuje se funkční období 
ředitelky MŠ Strašice dle § 166 Školského zákona na 
dalších šest let. S prací ředitelky školky panuje obecně 
spokojenost, ředitelka projevila i nadále zájem o vedení 
školky, tudíž RO nemá důvod situaci ve školce měnit.

13. Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 2-2019, č. 3-2019

RO schvaluje Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 2-2019. RO bere na vědomí Rozpočtové opatření 
obce Strašice č. 3-2019.

14. Program jednání ZO Strašice

3. Schválení orgánů jednání

6. Prodej majetku obce

1. Zahájení

RO projednala návrh programu jednání ZO Strašice dne 
25. 4. 2019. RO navrhla, aby se jednání ZO řídilo 
následujícím programem:

2. Schválení programu jednání

5. Projednání návrhu Zadání Územního plánu Strašice

a) Pravidla prodeje zahrádek v obci Strašice

b) žádost o prodej pozemku p. č. 1882/1 – 
Chudobovi

4. Náměty a podněty občanů

RO projednala Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 2-2019 a č. 3-2019. Rozpočtové opatření obce Strašice 
č. 2-2019 obsahuje drobné přesuny mezi položkami. 
Rozpočtové opatření č. 3-2019 zahrnuje navýšení někte-
rých prostředků na investice a opravy, které budou v prů-
běhu roku realizovány (2 mil. Kč na odvodnění BD 
č. p. 490-491, plynofikaci bytů, 500 tis. Kč navýšení na 
opravu střechy MŠ, 250 tis. Kč na pořízení kontejnerů na 
bioodpad pro potřeby obce, pořízení a osázení květníků 
kytkami na sloupy na návsi).



strana 6

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

c) žádost o prodej pozemku p. č. 2104/108 – 
Mgr. J. Svoboda

7. Účetní závěrka Obce Strašice za rok 2018

8. Rozpočtové opatření obce Strašice č. 1-2019, 
č. 2-2019, č. 3-2019

9. Žádost o dotaci z rozpočtu obce – 
TJ Spartak Strašice z. s.

10. Kontrola usnesení

11. Interpelace zastupitelů

12. Návrh usnesení

13. Závěr

RO schvaluje navržený program jednání ZO Strašice 
dne 25. 4. 2019.

V případě nutnosti volejte na tel.: 371 585 731

Vyhodnocení – informační zpráva 
za měsíc březen a duben 2019

Doprava

Veřejný pořádek

OZV č. 2/2012

Občanské soužití 

OZV č. 2/2015

Proti majetku

28 x přestupek –  řešeno 

        v příkazním řízení (rychlost, 

        zákazové značky, CHKO)

20 x oznámení odboru dopravy

1 x cyklisté

3 x   přestupek

5 x   přestupek

1 x   přestupek

1 x   přestupek

3 x   přestupek

Za měsíc březen, duben řešila OPS tyto přestupky:

2 x   peněženka s doklady, reg.
značka, peníze v bankomatu

Ověřování pobytu / 
asistence vystěhování z bytu

15 x

Řešení stížnosti občanů 2 x

Součinnost s PČR OO Hrádek 5 x

Oznámení odnoru
životního prostředí

2 x

Nález věci

Vážení občané,

           

Odkládání velkého množství objemových krabic, plastů, 
dále bazénu, kočárku, stojanu na sušení prádla, dřevěné 

Veřejný pořádek 

v květnovém výtisku měsíčníku Barňák bych Vás chtěl 
seznámit s událostmi za uplynulé 2 měsíce z pohledu 
Obecní policie Strašice.

police, satelitní antény, neroztříděného domovního odpadu 
a dalšího nadbytečného materiálu z domů vedle kontejnerů 
- sídliště na Huti, u pošty a u Spartaku.

Toto jsou ukázky, jak někteří občané páchají přestupky proti 
veřejnému pořádku, a kazí tak vzhled obce.   

OZV č. 2/2017 3 x   přestupek (odpady



BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

strana 7

Jiří Hahner
starosta obce Strašice

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

2) Pálení biologického odpadu (listí) lze provádět za 
podmínek stanovených jednotlivými obcemi (nežádoucí 
znečišťování ovzduší, obtěžování okolí apod.) jen na 
předem připravených přiměřeně velkých hromadách za 
trvalé přítomnosti alespoň jedné dospělé osoby a prostřed-
ků na prvotní hasební zásah.

a) pálení provádí na vlastním pozemku a v dostatečné 
bezpečné vzdálenosti od budov a volných skládek, 
např. palivového dřeva apod.

Upozornění
Zahájily se jarní práce na zahradách (hrabání starého 
listí, řezání stromů, vyhrabávání staré trávy atd.), ale co 
s tím?

1) Pálení staré trávy i ostatních porostů v souvislých 
plochách je zákonem o požární ochraně zakázáno. Hrozí 
nebezpečí přenesení požáru na jiný objekt nebo plochu 
podobnou té spalované, a to po povrchu suché vegetace, 
zanesení ohně větrem nebo i konvektivními proudy 
horkých spalin s jiskrami a v neposlední řadě přenesení 
ohně v podloží. Jsou známé případy např. vzplanutí lesa po 
dvou týdnech ve vzdálenosti až sedmdesáti metrů od 
původního místa pálení. Bohužel jsou každoročně 
zaznamenávány i případy udušení lidí v kouři a v nepo-
slední řadě i uhoření při nezvládnutém, původně jen malém 
kousku vypalované plochy.

Hořlavý biologický odpad může fyzická osoba spalovat 
jen za podmínek, že:

c) pálení nesmí být prováděno v období dlouhotrvajícího 
sucha, za větrného počasí apod.

V případě nedodržení a porušení zákonu může být fy-
zické osobě uložena pokuta do 25.000 Kč a u právnické 
osoby pokuta do výše 500.000 Kč. 

Doporučení: 

Doprava

Rozložitelný odpad dát do svého kompostu, nebo do 
kontejnerů na bioodpad po obci, nebo ho odvézt do 
sběrného dvora. Pokud se jedná o velké množství 
větví, je možno odvézt je na bývalé hřiště Dukla, kde se 
ukládají a následně budou firmou štěpkovány. Tímto 
doporučením se vyhnete nepříjemným okolnostem.

b) pálení provádí osoba starší 18 let. Osoby mladší 
mohou tuto činnost vykonávat jen za dozoru dospělé 
osoby

d) po ukončení pálení ohniště bezpečně uhasí a 
následně provádí kontrolu po dobu nejméně 8 hodin.

V tomto období se staly v katastru obce 3 dopravní nehody 
s lehkým zraněním. Příčinou těchto nehod byla nepozor-
nost, kdy se řidič plně nevěnoval situaci v silničním 
provozu, dále nepřizpůsobení rychlosti a v neposlední řadě 
požití alkoholu před jízdou. Níže na obrázku se stala 

dopravní nehoda, a to jak s poškozením vlastního vozidla 
se zraněním, tak s poškozením elektrického rozvodu. V té 
době probíhal tradiční jarmark u ZŠ, kde bylo větší 
množství lidí, naštěstí se nikomu nic nestalo.

Tato služba pro občany je bezplatná.

Ing. Frajt Luboš, velitel Obecní policie Strašice

Upozorňujeme všechny cyklisty, že stále provádíme 
bezplatnou registraci jízdních kol a elektrokol.
K registraci jízdního kola a elektrokola je zapotřebí OP, 
včetně dokladů o jeho nabytí, u dětí mladší 15 let navíc 
přítomnost jednoho z rodičů (Info: 371 585 731).





Významné životní jubileum 90 let oslavily dne 16. 4. 2019 
paní Růžena Polívková a dne 20. 4. 2019 paní Miluška 
Tomášková. Oběma oslavenkyním přišel popřát mnoho 
zdraví a spokojenosti do dalších let starosta obce pan Jiří 
Hahner, spolu se zástupkyní Komise pro občanské záleži-
tosti paní Šnaiberkovou.

Ve čtvrtek 18. 4. 2019 proběhlo ve Společenském domě ve 
Strašicích další setkání seniorů. Naši starší spoluobčané 
vyslechli odbornou prezentaci na téma občané v krizi a 
přednášku o Brdech prezentovanou Mgr. Tomášem 
Makajem.  K poslechu nejprve zazpíval pěvecký sbor dětí 
ze ZŠ Karla Vokáče a program doplnila kapela Chezno-
vanka, se kterou si senioři i zanotovali. 

strana 9

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

Společenská rubrika

www.domov-pod-brdy.cz

jubileum paní Polívková

jubileum paní Tomášková

setkání seniorů



strana 10

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Už v pátek se na čtyřech trasách pohybovalo 280 žáků 
Základní školy Karla Vokáče, jejíž vedení vyjádřilo úklidu 
velkou podporu. O víkendu se v rámci oficiální akce zapojilo 
dalších 63 nejen Strašičanů, z toho 20 dětí. Stejně jako v 
předchozích letech nechyběly kuriózní nálezy - tentokrát to 
bylo například křeslo, umělé palmy, sněhule nebo hasicí 
přístroj. 

Strašice, 8. dubna 2019 - Čtvrtý ročník akce „Ukliďme 
Strašice!“ lámal rekordy a v mnohém předčil očekávání 
obce i organizátorů. Od pátku do neděle se do akce 
zapojilo celkem 343 dobrovolníků, kteří společně 
nasbírali neuvěřitelných 1 730 kg odpadu, ve 110 py-
tlích a 25 pneumatik. Počet uklízejících i nasbíraného 
odpadu se oproti třetímu ročníku místní akce více než 
ztrojnásobil.

“Příjemně mě překvapilo, kolik lidí letos projevilo o úklid 
zájem. Kromě hlavních jasně daných tras neváhali nejen ve 
skupinách ale i jednotlivě uklízet na místech, kde se často 
pohybují nebo kam chodí rádi na vycházky. S nadsázkou by 
se dalo říci, že se nám společně tentokrát podařilo 
vygruntovat celou obec,” říká koordinátorka místní akce 
a učitelka reiki Kateřina Juríková. 

Celostátní akce Ukliďme Česko (www.uklidmecesko.cz) 
se pod záštitou Ministerstva životního prostředí ČR 
uskutečnila letos již pošesté. Jejím cílem je prokázat službu 
přírodě konkrétním činem.

Ukliďme Strašice 2019!
Více než tři sta dobrovolníků posbíralo 

téměř dvě tuny odpadu

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

Členové Komise pro občanské záležitosti reagují na článek 
od pana Ing. Františka Nerada z dubnového čísla ze stany 
č. 10 „Bezdoplatková zóna ve Strašicích?“. Autor v článku 
uvádí, že „I ve Strašicích máme sociální komisi, která 
sociální problémy moc neřeší a za sociálno se považuje 
pouze gratulování ke všemu možnému“.

Na výše uvedené řádky, o tom co sociální komise dělá nebo 
nedělá, bychom uvedli pouze to, že v obci Strašice Sociální 
komise není od roku 2010.

Gratulování ke „všemu možnému“ a nejenom to má na 
starosti Komise pro občanské záležitosti (status činností 
komise je k dispozici v zápisu ze dne 10. 12. 2018).

předsedkyně komise 
Bc. Lucie Šujanová, DiS

Reakce na článek       Bezpoplatková zóna ve Strašnicích?



strana 11

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

1. Stryalová Barbora  98 b 5.A

4. Sedláčková Alžběta  76 b  4.A 

Dne 20. března se v Plzni konalo krajské kolo Zeměpisné 
olympiády, do kterého postoupil Jakub Dušek ze 7. A. 
V početné konkurenci základních škola i gymnázií Plzeň-
ského kraje se umístil na velmi pěkném 10. místě. 
Děkujeme za úspěšnou reprezentaci školy!

     Matematické soutěže

1. Rusňák Jakub  64 b 2.A

Mgr.Jiří Monhart

2. Šlechtová Vallery 61 b 3.A

Krajské kolo Zeměpisné olympiády

Matematický klokan
V pátek 22. března proběhla na naší škole mezinárodní 
soutěž Matematický klokan. Tato soutěž má dlouholetou 
tradici a účastní se jí již více než 60 zemí světa. Žáci řeší 
zajímavé logické úlohy ve třech stupních náročnosti za 
3, 4 a 5 bodů. Celkem řeší 24 úloh (kategorie Cvrček 18). 
Důležité je i strategické myšlení, protože za chybné odpo-
vědi se dětem body odečítají.  A toto jsou naše výsledky:

Kategorie Cvrček   (2. – 3. tř.)

3. Stryalová Tereza 57 b 3.B

Kategorie Klokánek   (4. – 5.tř.)

2.-3.  Červenková Veronika 77 b 5.A

   Štokrová Markéta  77 b 5.A

1. Janoušek Petr  68 b 7.A

2. Monhart Matyáš 64 b 7.A

3. Mudrová Aneta 63 b 7.A

Kategorie Kadet   (8. – 9. tř.)

1. Valečková Kateřina 86 b 9.A

2. Hynek Petr  83 b 9.A

3. -  4. Nodžák Jakub 81 b 9.A

    Titlová Veronika 81 b 9.A

Kategorie Benjamin   (6. – 7.tř.)

Mgr. Olga Škardová

2. Zdravotní příprava

3. Ochrana proti zbraním hromadného ničení a chemickým
    látkám

5. Spojovací příprava

Okresní kolo matematické olympiády

Projekt „Příprava obyvatelstva k obraně
státu“

4. Ukázky sebeobrany a ručních zbraní AČR

V úterý dne 26. března proběhl na druhém stupni celodenní 
projekt "Příprava obyvatelstva k obraně státu (POKOS)". 
Na naši školu zavítali vojáci z 13. dělostřeleckého pluku 
v Jincích a připravili si pro děti šest různých stanovišť. Třídy 
se na nich postupně vystřídaly a vyzkoušely si různé 
dovednosti z oblasti civilní obrany, topografie, sebeobrany 
atd... Celý program byl pojatý profesionálně a poutavě 
a setkal se u dětí s velikým nadšením. Projekt svou náplní 
pokryl  učivo o obraně státu a chování osob při mimořá-
dných událostech.

 

6. Topografická příprava, práce s mapami 

1. Prezentace POKOS a 13. dělostřeleckého pluku Jince

Ing. Vladimír Pospíšil

 

Jednotlivá stanoviště se věnovala následujícím tématům:

V úterý dne 9. dubna proběhlo v Rokycanech okresní kolo 
matematické olympiády, kterého se zúčastnila žákyně třídy 
8. A Karolína Smolová. Ve své kategorii Z8 obsadila 
pěkné šesté místo. Děkuji za úspěšnou reprezentaci 
školy.

Pythagoriáda
V pondělí dne 8. dubna proběhlo školní kolo matematické 
soutěže Pythagoriáda, určené žákům 5. až 8. tříd.  Vybraní 
žáci řešili patnáct zapeklitých úloh náročných na logické 
uvažování. Nejlepší z každé kategorie postupují do 
okresního kola, které se bude konat v květnu. Budeme 
všem dětem držet palce!

 kategorie 5. tř.  -  Červenková Veronika

 kategorie 6. tř. -   Kocábková Eliška

Vítězové Pythagoriády:

 kategorie 7. tř. -   Müllerová Vanesa

 kategorie 8. tř. -   Adriana Málková

Zajímavosti 
ze ZŠ Karla Vokáče Strašice za měsíc duben 



strana 12Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

Následně vyhodnotil HZS Rokycany okresní výtvarnou 
soutěž Požární ochrana očima dětí, každoročně 
pořádanou pro žáky MŠ a ZŠ. V této soutěži se žáci naší 
školy každoročně umisťují na předních místech a také letos 
se umístili výborně: v kategorii 1. a 3. tříd získala první 

V březnu tohoto školního roku proběhlo vyhodnocení 
tradiční výtvarné soutěže s názvem Hasiči tak, jak je vidím 
já. Tuto soutěž vyhlašuje ÚO HZS Rokycany. Rokycanští 
hasiči letos přijali celkem 260 dětských prací všech 
věkových kategorií.

  Výtvarné soutěže s požární tematikou

Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže a předání cen se 
uskutečnilo 3. dubna na rokycanské radnici. Ceny předali 
ředitel ÚO HZS Rokycany a starosta Rokycan. Všem 
oceněným žákům naší školy děkujeme za vzornou 
reprezentaci Základní školy Karla Vokáče Strašice a těší-
me se na jejich další výtvarnou tvořivost. 

Žáci naší školy se zúčastnili letošního ročníku soutěže jako 
každoročně. Jejich výtvarné snažení bylo oceněno 
několika předními místy. V první kategorii (1. - 2. třídy) 
obsadil první místo žák naší školy Daniel Švehla ze 
2. A. Ve druhé kategorii (3. – 5. třídy) získala 3. místo 
Tereza Stryalová ze 3. B. Všechna přední místa třetí 
kategorie (6. – 9. třídy) doslova vybrali další výborní 
výtvarníci naší školy. Celkem v této kategorii bylo 
oceněno 5 míst. První místo obsadila Kristýna 
Šoltysová z 8. A, druhé místo Pavlína Převrátilová 
z 8. A, třetí místo Kim Gaherová z 9. A, čtvrté místo 
Michal Lang ze 6.A a páté místo Nikol Dovicová ze 6. B. 

Hasiči tak, jak je vidím já

Požární ochrana očima dětí

místo Marie Plešmídová, druhá se umístila Barbora 
Stupková (obě třída 2. A). V kategorii 3. - 5. tříd se 
umístila  na prvním místě Barbora Stryalová ze třídy 
3. B. Celou kategorii žáků 6. - 7. tříd  obsadili naši 
nadějní výtvarníci: na 1. místě se umístila Nikola 
Fialová z 6. A, na druhém místě Tereza Nodžáková z 6. B 
a třetí byl František Čmolík z 6. A. 

Ve středu dne 3. dubna proběhlo v cheznovické škole 
setkání vedení strašické ZŠ s rodiči žáků pátého ročníku. 
Rodiče byli informováni o možnostech strašické školy na 
druhém stupni, výklad provázela prezentace aktivit a úspě-
chů žáků školy. Další setkání proběhlo v úterý dne 9. dubna 
ve spádové dobřívské škole a rodiče o něj projevili velký 
zájem.

Dne 2. dubna navštívil žáky 1., 2.a 3. ročníku redaktor 
Českého rozhlasu Plzeň Mgr. S. Jurík, který si připravil 
otázky pro dospěláky a děti anonymně odpovídaly. Jejich 
vtipné odpovědi zazní v pravidelné rubrice „Ahoj, rádio!“, 
který odvysílá Český rozhlas v měsíci květnu.

V úterý dne 2. dubna se obě osmé třídy zúčastnily v  rámci 
prevence kriminality besedy s paní policistkou nprap. 
H. Kroftovou z PČR Rokycany. Beseda se týkala právních 
vztahů, trestně právní odpovědnosti a právního řádu 
obecně. Beseda byla jako vždy velmi poutavě podaná 
a spojená s prezentací a případy z policejní praxe.

Mgr. Naděžda Kahovcová

Děkujeme všem žákům a jejich učitelům výtvarné výchovy 
za vzornou reprezentaci školy!

Besedy s Policií ČR

Dne 8. dubna pokačoval cyklus besed v sedmé třídě 
povídáním o kyberšikaně a její prevenci. Dne 16. dubna byli 
poučeni žáci 3. B a 4. A o slušném a bezpečném chování, 
osobním bezpečí a prevenci zneužívání návykových látek.  
Pozornost byla rovněž věnována problematice šikany 
a jejímu předcházení.

Mgr. Marcela Paulová

Setkání vedení školy s rodiči cheznovických 
a dobřívských páťáků

Mgr.Věra Peterková, zástupkyně školy

Akce na prvním stupni

Dne 8. dubna navštívili naši školu předškoláci z MŠ 
Strašice. Žáci 1. ročníku jim ukázali, jak ve škole probíhá 
vyučovací hodina. Některé aktivity jsme vyzkoušeli 
společně.  

Mgr. Monika Kebrlová

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK



strana 13

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

Ekologický týden na škole
Celý první dubnový týden soutěžily všechny třídy naší školy 
v třídění odpadu. Tuto akci vymysleli žáci třídy 9. A se svou 
třídní učitelkou.  Během přestávek úspěšnost třídění 
kontrolovaly pověřené hlídky deváťáků, které pořádek 
v koších a třídách bodovaly. Během akce byly po chodbách 
rozmístěny panely s ekologickou tématikou a ochraně 
přírody se žáci věnovali rovněž v hodinách výchovy k ob-
čanství a ke zdraví. Nejdůsledněji třídila na prvním 
stupni třída 3. A, na druhém stupni třída 7. A. Všechny 
třídy obdržely sladkou odměnu a vítězové navíc týden bez 
zkoušení, písemek a domácích úkolů. 

Ekologický týden vyvrcholil v pátek dne 5. dubna, kdy 
se celá škola zapojila do celorepublikové akce 
s názvem "Ukliďme svět - Ukliďme Česko - Ukliďme 
Strašice!", kterou ve Strašicích organizují ve spolupráci 
s obcí manželé Juríkovi. Všechny třídy, vybavené 
rukavicemi a velkými pytli, se podle předem připravených 
tras rozešly do okolí Strašic sbírat odpadky. Během 
dopoledne se podařilo dětem nashromáždit velké množství 
plných pytlů, které následující den, kdy v úklidu pokračovali 
dospělí, odvezli pracovníci obce. V letošním 5. ročníku se 
podařilo nashromáždit téměř dvě tuny odpadu. Užitečné 
návyky si děti ponechávají i do budoucna a již nyní je třídění 
na naší škole samozřejmostí.

Mgr. Naděžda Kahovcová

Malá Olympiáda v AJ
Dne 8. dubna proběhlo školní kolo malé Olympiády v AJ pro 
žáky 4. a 5. ročníku. Žáci před porotou předváděli kvalitu 
jazykového projevu, improvizaci při rozhovoru a bohatství 
slovní zásoby v AJ. Nejlepšího umístění dosáhli páťáci 
Pavel Štokr (1. místo) a Barbora Stryalová (2. místo), 
třetí místo obsadila Anna Elicarová ze 4. A. Držíme palce 
v okresním kole!

Mgr. Pavla Hrazdilová

Vysvětlil dětem rozdíl mezi věcnou (odbornou) a umělec-
kou literaturou a půjčil jim k prohlédnutí několik svých knih 
s krásnými ilustracemi malíře V. Šestáka - "Po Brdech s pa-
letou a perem" (sbírka veršů), "Velká kniha o městě 
Mirošově" a kouzelné "Pohádky z mirošovské zahrádky". 
Děti se dověděly také mnoho zajímavého o stavbě a slovní 
zásobě literárního díla. Mohly se na cokoli zeptat a na závěr 
jim pan spisovatel přednesl několik svých básní. Žáci toto 
obohacení klasické výuky hodnotili velmi kladně a zejména 
ocenili to, že mezi ně zavítal "živý"spisovatel.

Ve dnech 12. a 13. dubna proběhl na Základní škole Karla 
Vokáče zápis do prvních ročníků. Na předškoláky čekala 
barevná cesta se zajímavými úkoly a stanovišti, která děti 
dovedla do zápisových tříd. Výzdobu a obsazení stanovišť 
přichystali pro své budoucí mladší kamarády žáci druhého 
stupně. Do prvního ročníku školního roku 2019/20 bylo 
zapsáno 29 žáků. Rodiče předškoláků mohou během 
měsíce května zažádat o odklad školní docházky z důvodu 
školní nezralosti. 

Počátkem měsíce dubna navštívil třídy druhého stupně 
v hodinách literatury vzácný a charismatický host - pan 
RNDr. Martin Lang, ředitel Muzea Středních Brd Strašice 
a také známý spisovatel. Pro žáky si připravil velmi poutavé 
povídání o tom, jak se dostal k psaní, jaké jsou předpoklady 
literární tvorby a jak se vlastně vůbec taková kniha nebo 
sbírka básní píší.

Mg. Marcela Paulová

Dne 11. dubna se v hale na košíkovou v Rokycanech 
konalo okresní finále ve vybíjené pořádané AŠSK. 
Družstvo zastoupené žáky 3., 4. a 5. ročníku naší školy bylo 
již od počátku vybaveno dobrou náladou a úmyslem vyhrát 
a odvézt si některý z naleštěných pohárů a neméně 
pěkných míčů. Po příjezdu nás uvítal organizátor soutěže a 
žáci se převlékli do dresů reprezentujících naši školu. Po 
odehrání tří zápasů jsme celkem se čtyřmi body skončili 
druzí ve skupině A, což nás opravňovalo postoupit do finále 
a sehrát zápas s týmem školy ZŠ Jižní předměstí Roky-
cany. 

Tento zápas jsme bohužel prohráli, a tak jsme se připra-
vovali na poslední zápas se školou Volduchy s cílem 
bojovat o třetí místo. Po tomto velice napínavém zápase, 
který se musel dvakrát prodlužovat, jelikož síly byly velice 
vyrovnané, jsme na získání třetího místa nakonec dosáhli. 
Odměnou byl žákům nejen dobrý pocit z výhry, ale také 
medaile, pohár a krásný míč.

Na závěr zápisu mohly děti navštívit s rodiči školní mini 

Zápis do první třídy

Besedy s RNDr. Martinem Langem o literatuře

– třetí místo

Mgr. Stanislava Kuťáková

Okresní kolo vybíjené pro první stupeň 

Třída 7. A při úklidu Strašic



strana 14

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

Setkání s účastníkem soutěže Rallye Dakar 
panem Martinem Šoltysem

Závodní tým Buggyra je jedním z nejúspěšnějších týmů 
v rámci evropského truckracingu, získal devět evropských 
titulů a pět světových rychlostních rekordů. Se svým 
vývojovým centrem sídlícím nejen v České republice se 
řadí mezi přední světové vývojáře, využívající vlastní 
technologické koncepty závodního speciálu i motoru. Pro 
závod Rallye Dakar byl zkonstruován dakarský koncept 
Tatra 815 Buggyra, zvaný FATBOY. Tatru si děti mohly 
prohlédnout před Společenským domem. 

V pátek dne 12. dubna čekala žáky naší školy 3. - 9. tříd 
mimořádná podívaná. Ve velkém sálu Společenského 
domu si pro ně připravil více než hodinové povídání pan 
Martin Šoltys ze Strašic, člen závodního týmu Buggyra. 
Povídal spolu s dalšími členy týmu dětem o svých zážitcích 
ze slavné soutěže Rallye Dakar, své poutavé vypravování 
prokládal promítáním ukázek a prezentací. Letošní ročník 
se jel v lednu 2019 v Peru. 

Kromě nevšedních osobních zkušeností a zážitků úspěš-
ných závodníků si děti odnesly na památku drobné dárkové 
předměty a také se mohly zúčastnit zajímavé soutěže 

ZOO a potěšit se tam se zvířátky. Předškoláčky opět 
přivítáme ve škole v měsíci květnu v rámci projektu 
„Vítáme Vás v naší školičce“.

Mgr. Monika Kebrlová

Děkujeme našim dívčím i chlapeckým volejbalovým 
hvězdám za reprezentaci školy, za jejich bojovnost, za 
hodiny, které strávili trénováním v tělocvičně a také za jejich 
obrovské sportovní nadšení a fandovství, kdy se navzájem 
holky s chlapci povzbuzují, podporují a hecují.

Družstvo strašických kluků si vedlo ještě lépe, kluci v semi-
finále porazili našeho největšího rivala - rokycanskou 
“Čechovku“ naprosto suverénně vítězstvím v obou setech 
a postoupili do finále, kde je čekalo družstvo kluků z Mýta. 
Ani tady ale kluci nezaváhali a s přehledem převálcovali 
tento tým 2:0 na sety a zaslouženě brali zlaté medaile, 
jejichž lesk se odrážel v jejich rozradostněných očích. 
Nutno podotknout, že chlapci zvítězili ve volejbale již 
čtvrtým rokem za sebou!!, což je aktuálně činí nepsa-
nými králi školního volejbalu v rokycanském okrese. 
Vybojovali si tak opět postup do kraje, kde jim budeme 
držet pěsti.

ve volejbale
Skvělého úspěchu dosáhli naši sportovci ve středu 17. du-
bna v okresním kole ve volejbale. Do haly rokycanského 
gymnázia zavítaly týmy chlapců i dívek společně. Účast 
v letošním ročníku byla obrovská, v chlapecké kategorii 
bojovalo 9 družstev a v dívčí kategorii 8 družstev. Boje 
o krále a královny volejbalu tedy začaly v základních 
skupinách. Z těchto základních skupin postoupili chlapci do 
semifinále z prvního místa ve skupině a dívky z druhého 
místa ve skupině. Pro dívky byl už postup do semifinále 
historickým úspěchem, takže radost z postupu byla veliká. 
Tam se holky potkaly s týmem rokycanské “Masaryčky“, 
tvořeným převážně volejbalistkami. Ačkoliv děvčata stateč-
ně odolávala, na volejbalové umění těchto sportovkyň 
nestačila. Ale ještě stále zbýval boj o třetí místo, kde se 
naše holky utkaly s družstvem ze Stupna. Byl to velmi 
vyrovnaný a nervy drásající zápas. První set vyhrála naše 
děvčata, stupenské dívky pak ve druhém setu dorovnaly 
skóre a vynutily si tak třetí rozhodující set, kde se naše lvice 
tahaly o každý bod. Za vydatného povzbuzování chlapců 
jsme pak dokázali tuto vyrovnanou bitvu dovést do 
vítězného konce a holky poprvé ve volejbalové soutěži 
získaly medailové umístění. Bronzové medaile pro nás 
měly cenu zlata a mnohým z nás v euforickém závěru 
i slzička ukápla. 

Mgr. Marcela Paulová

Honza Dezort, Michal Šiman, Štěpán Košťál, Dominik 
Černý, Štěpán Kunc, Adam Tyrpekl, Aleš Šťastný, 
Matouš Andrlík a Fanda Lang

Úspěchy našich sportovců v okresním kole 

Reprezentovali nás:

o ceny. Děti byly ze setkání nadšeny, se závodníky se 
s chutí fotografovaly a na památku od nich získaly také 
autogramy. Ve večerních hodinách pak proběhlo setkání 
s dospělými.

 Zápis do první třídy



strana 15

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

Kačka Urxová, Kačka Valečková, Eliška Krchovová, 
Pavlína Převrátilová, Kristýna Šoltysová, Kačka 
Judlová, Aneta Mudrová, Vanesa Müllerová a Kamila 
Karlíčková

Mgr. Pavla Hrazdilová

Úspěch strašického žáka ve výtvarné
 velikonoční soutěži

V úterý 23. dubna se uskutečnil turnaj v kopané 8. a 9. tříd. 
Žáci naší školy postoupili do semifinále z druhého místa 
a narazili na největšího favorita - rokycanskou ZŠ Čechova. 
Velmi vyrovnaný zápas skončil nerozhodně 1:1 a při násle-
dném penaltovém rozstřelu byli úspěšnější reprezentanti 
sportovní školy z Rokycan. Strašičtí následně nastoupili 
k utkání o třetí místo proti rokycanskému gymnáziu, které 
prohráli 3:1, a skončili tak na celkovém čtvrtém místě. 

Naši základní školu reprezentovali tito sportovci: 
Fanda Lang, Honza Dezort, Pavel Harčarik, Štěpán 
Koštál, Adam Tyrpekl, Lukáš Veverca, Michael Šiman, 
Slávek Krchov, Aleš Štastný a Štěpán Kunc. 

Mgr. Jiří Monhart

Turnaj v kopané

V průběhu velikonočních oslav vyhlásilo Muzeum 
Dr. B. Horáka v Rokycanech výsledky výtvarné soutěže 
"Velikonoční beránek". V početné konkurenci 143 dětí se 
v kategorii 3. - 5. tříd umístil na prvním místě Jan Kuník 
ze třídy 3. B.  Vítězové převzali diplom a drobné odměny 
před budovou muzea z rukou místostarosty města Roky-
cany pana Tomáše Rady. Děkujeme Honzovi za vzornou 
reprezentaci školy!

Mgr. Irena Mitterbachová

Projekt Velikonoce a velikonoční výstava

Všechny třídy již dříve vyráběly se svými učiteli výrob-
ky na prodejní velikonoční výstavu, která proběhla ve 
společenské místnosti školy ve středu a ve čtvrtek dne 
10. a 11. dubna. Návštěvníci si mohli zakoupit různé 
velikonoční výtvory a ozdoby, nechyběla ani krásně 
nazdobená vajíčka. Výstava měla u veřejnosti velký ohlas 
a byla příjemným pohlazením po duši. 

Poslední den před velikonočními prázdninami 
proběhlo na školním dvoře velikonoční zpívání. Pan 
učitel Mgr. Petr Šilhánek s pěveckým sborem zazpívali 
několik písniček ze známých českých pohádek 
a obecenstvo v radostné atmosféře s nadšením zpívalo 
s nimi. 

V týdnu před velikonočními prázdninami se žáci obou 
stupňů každoročně účastní v různých vyučovacích 
hodinách projektu s názvem „Velikonoce - tradice a zvy-
ky.” Žáci tvořili v hodinách výtvarné a pracovní výchovy 
různé jarně laděné výtvory a připomněli si současné 
i historické velikonoční zvyky a tradice. Na prvním stupni 
byl projekt celodenní, žáci jej absolvovali pod vedením 
svých třídních učitelů - vyráběli například pomlázky, 
malovali vajíčka a vyplňovali pracovní listy s velikonoční 
tématikou. Každá třída byla oblečena do jedné z barev 
symbolizujících Velikonoce. Pro žáky 1., 3. a 5. ročníku 
proběhla beseda s paní Renátou Převrátilovou ze 
strašického muzea o velikonočních tradicích a zvy-
cích.  Děti si také vyzkoušely výzdobu vajíček včelím 
voskem a pletení pomlázek. V průběhu projektu navštívili 
první stupeň žáci z MŠ. 

Mgr. Marcela Paulová

Účastníci okresního kola ve volejbale



strana 16

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

Probouzení jara lákalo všechny k delším vycházkám, 
k pokusům s klíčením semínek i pozorování rychlých 
proměn v přírodě. Naši nejmenší, se v projektu Jak Berušky 
volaly jaro, seznamovali se znaky tohoto ročního období, 
s písněmi a říkankami. Vyjeli si na výlet autobusem do 
Dvora a zpátky pěšky s batůžkem a malou svačinkou. 
Seznámili se s lidovými tradicemi velikonočních svátků 
a prožili hledání vajíček při stopované v přírodě. Ve třídě 
Koťat a Sluníček se zima s jarem přetahovala. Zima se 
nechtěla vzdát své vlády. Venku bylo každý den jiné počasí 
a ve školce pokaždé jiná nálada. Jak se rozloučit se zimou 
a přivítat jaro a jak si poradit se špatnou náladou a zlobením 
si vyzkoušely děti v dramatických improvizacích. Dříve než 
Velikonoce, k nám zavítalo divadélko pana Milana 
Benedikta Karpíška s pohádkou O Fabiánovi a Medulíně, 
na motivy pohádky našeho rodáka Karla Vokáče. Pohád-
kové téma zpracoval pan Karpíšek do mnoha písniček, 
které rovnou děti učil. Byl to velmi příjemný zážitek a děti si 
popěvky dodnes pamatují a prozpěvují. 

Velikonoce v Koťatech a u Sluníček byly ve znamení lido-
vých tradic, výroby píšťalky z proutku, pletení pomlázek 
a barvení kraslic. Jaro jsme přivítali všemi smysly a naši 
nejstarší předškoláčci se pomocí Metody dobrého startu 
připravovali na svůj vstup do základní školy. S velkým 
těšením jsme přijali pozvánku do dílen školy. Pan učitel 
Pospíšil dětem velmi zábavnou formou ukázal, jak se 
opracovává dřevo pilníkem a děti dostaly svůj výrobek 
domů. Při další návštěvě základní školy mohly děti zažít 

Alena Krausová, DiS.

s paní učitelkou Kebrlovou a Mitterbachovou hodinu 
českého jazyka a matematiky společně s prvňáčky a vyrá-
běly si velikonoční kraslice. Jaro už je v plném proudu a nás 
čeká období výletů, setkávání s rodiči a poznávání blízkého 
i vzdálenějšího okolí. Prozkoumáváme přírodu a učíme se ji 
chránit, pomáhat si a neubližovat, kamarádit se a hlavně se 
radovat. 

Loučení se zimou, volání jara 
a odmykání trávníků

Berušky hrají divadlo

Koťata a jaro

Velikonoce ve škole





strana 18

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

www.plzenskyskart.cz

Provozovna Strašice, areál kasáren

Po-Pá 8:00-12:00 13:00-16:00. Tel: 602 414 523, 602 157 925. 

Vykupujeme: veškerý železný šrot, železo litinu, měď, hliník, mosaz, zinek, olovo, nerez, kabely, elektronický odpad. 
Likvidace autovraků zdarma.

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

 XXII. POUŤ DO SV. DOBROTIVÉ
„Už nemají víno“ (Jan 2,3).

Sobota 1. června 2019
8:30 Odjezd z Prahy.

10:00 Začátek pouti v obci Těně. Modlitba růžence. 

12:00 Příchod do kláštera. Požehnání opraveného poutního areálu.

Možnost svátosti smíření.

14:00 Poutní mše svatá. 

„To nejlepší víno je v naději a dostane se každému, kdo má odvahu mít rád. To nejlepší víno přijde! 
A šeptejte to zoufalým a znechuceným. Mějte trpělivost, mějte naději, čiňte to jako Maria: 
modlete se, jednejte a otevírejte srdce, protože to nejlepší víno přijde. 
Bůh se vždycky přibližuje těm, kteří zůstali bez vína a mají k pití pouze sklíčenou mysl. 
Ježíš upřednostňuje to nejlepší víno pro ty, kteří si z toho či onoho důvodu nyní uvědomují, 
že rozbili všechny svoje džbány.“     

Papež  František

Informace a přihlášky v sakristii kostela sv. Tomáše anebo na mailu osaprag@augustiniani.cz 

www.augustiniani.cz



strana 19

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

Váženı ́spoluobčané,
Komise pro partnerské obce Vám nabıźı ́poznávacı ́zájezd do Regensburgu, 

který pro nás uspořádá naše partnerská obec Hohenfels v Bavorsku.

Bude vypraven autobus, který bude ze Strašic od budovy radnice odjıź ̌dět v 7.00 hodin ráno.
Zájemci hlaste se, prosıḿ , 

na obecnıḿ úřadě nebo v mıśtnı ́knihovně, nejpozději však do 5.	června	2019.
V přihlášce uveďte jméno, adresu a telefonický kontakt.

Telefonnı ́čıśla a emailové adresy:
obecnı ́úřad:  371	793	101	nebo	371	793	102,	obec@strasice.eu

knihovna: 371	793	400,	info@knihovnastrasice.eu
Bližšı ́informace – pavla.hrazdilova@seznam.cz nebo na tel. 776	111	292

Cesta autobusem bude hrazena obcı ́Strašice.
Nezapomeňte na platný občanský průkaz nebo cestovnı ́pas. 

Doporučujeme vzıt́  si svačinu a přiměřené kapesné.

Mgr.	Pavla	Hrazdilová,	předsedkyně	Komise	pro	partnerské	obce

Akce	proběhne	v	neděli	16.	června	2019

Obec	Strašice	pořádá

Zájezd	do	Regensburgu



strana 20

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

(situace pro návrh Zadání změny č. 5)

Český stát při jedné z mnoha novel stavebního zákona 
stanovil pro všechny obce, že do roku 2020 musejí udělat 
zcela nové územní plány. Všechny bez výjimky. Pak 
v nějaké další novele posunul ten termín do roku 2022. 

Tvorba Územního plánu má několik etap. Tou první je 
vypracování Zadání. Před tímto zpracováním Zadání 
zpravidla rozumná obec projedná s občany své záměry, 
vyslechne si názory a přání občanů, podnikatelů, různých 
institucí, které mají na území obce nějaké zájmy, pozemky 
atd.

Územní plán (ÚP) je základní dokument obce, podle 
kterého každá obec plánuje a stát povoluje výstavbu všeho 
možného. Od soukromých staveb kůlniček a rodinných 
domků, po rybníky, průmyslové zóny a silnice. Bez 
územního plánu se prostě nic nepostaví. Každý, kdo 
požádá o povolení jakékoli stavby, musí doložit Stave-
bnímu úřadu, že stavba je v souladu s Územním plánem 
příslušné obce. Projektanti těch staveb by měli v ÚP 
dohledat, že to je pravda, jinak by projekt neměli vůbec 
dělat. 

Už na průmyslovce před padesáti léty nás učili, že jakýkoli 
nepodepsaný podklad (zpráva, výkres atd.), který souvisí s 
výstavbou, není platný. Zastupitelé dostávají do rukou 

Strašice měly územní plán někdy z roku 1993 – 4. Byl 
pouze na papíře (nikoli digitálně) a platil ještě v době, kdy se 
v roce 2004 podstatně změnily Strašice převodem kasáren 
na obec. Tehdejší vedení obce však na tyto zásadní změny 
nereagovalo. Proto jsme v roce 2007 začali proces zásadní 
změny ÚP (Změna č. 5), do které byly zapracovány plány 
na civilní kasárna, stavební zóna ve Dvoře, pod kostelem, 
U Antonína a mnoho dalších úprav. A samozřejmě 
požadavky občanů a podnikatelů. Součástí přípravy zadání 
byla i veřejná diskuse občanů s vedením obce, kterou jsme 
udělali před tím, než se něco začalo zpracovávat.

(Na svém zasedání dne 7. 12. 2006 zastupitelstvo obce 
(ZO) Strašice schválilo pořízení změny č. 5 územního 
plánu sídelního útvaru Strašice (dále jen „změna 5“), na 
svém zasedání dne 23. 10. 2008 určilo zastupitele ke 
spolupráci s pořizovatelem, a to Ing. Františka Nerada.

Dopisem ze dne 1. 10. 2008 (č. j. 3642/08) obec Strašice 
(dále jen „obec“) podala žádost o pořízení změny 5 na MěÚ 
Rokycany, odbor stavební (dále jen „pořizovatel“), jako 
příslušný správní orgán podle § 6 odst. 1 písm.d) zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu ( 
dále jen „stavební zákon“). Přílohu k žádosti tvořilo zadání 
změny 5, zpracované společností AVE architekt a.s.Plzeň, 
které ZO schválilo na svém zasedání dne 14.8.2008.

Dne 24. 11. 2008 (č. j.4429/OST/08) obec doplnila do spisu 
usnesení ZO ze dnů: 7. 12. 2006, 14. 8. 2008 a 23. 10. 
2008……. atd. atd.)

Dopisem ze dne 13. 10. 2008 č. j. 3642/OST/08-2 
pořizovatel odpověděl na žádost.

Měl jsem tehdy zpracování té změny na starosti a ze své 
odborné praxe vím, že dobrý ÚP se neobejde bez 
konsenzuálních jednání a dohod. Proto jsme diskusím s 
občany a podnikateli věnovali maximální pozornost. Je 
pravda, že ne každému lze vyhovět a například jednání s 
vedením slévárny trvala docela dost dlouho a neprosadili si 
své požadavky. Ne proto, že bychom to zakázali bez 
diskuse, ale pokládáním argumentů a dokladů, že jejich 
požadavky nelze splnit. Příprava Návrhu zadání trvala 
necelý rok, vč. výběrového řízení na Zpracovatele. A to 
jsme dali občanům Strašic a podnikatelům docela dost 
času na podání požadavků. (Současná činnost v této věci 
trvá už více než dva roky a výsledek je z toho, co je na 
webu, poněkud tristní). Pravda, pak vlastní tvorba ÚP trvala 
také delší dobu, ale hlavně proto, že se dodatečně 
zapracovávaly nějaké další podněty, podané po uzavření 
doby podávání podnětů.

Nový Územní plán (ÚP) pro Strašice
Ing. František Nerad – autorizovaný stavební inženýr



strana 21

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

neautorizovaný doklad a chce se po nich, aby jej schválili. 
Dost neuvěřitelné v dnešní době, kdy platí např. GBPR, lidé 
si stěžují na kde co, že se předkládá takovýto, téměř 
nečitelný papír. Opravdu se mi nechce věřit, že nový 
Územní plán obce na dlouhou dobu pro budoucnost je 
zpracován takto nedbale, bez jména autora, bez datumu, 
bez diskuse s občany Strašic, mnohde nečitelně a se 
zveřejněním 17. 4. 2019, tedy 8 dnů před tím, než to mají 
schválit zastupitelé jako definitivní zadání. Nechápu, že 
může někdo takto postupovat. 

Zastupitelé nejsou a ani nemusí být odborníky na všechno 
a právě proto by jim měly být předkládány transparentní a 
srozumitelné doklady, tak aby mohli zvednout ruku s čistým 
svědomím, že vědí, o čem hlasují, protože jim někdo, kdo 
tomu rozumí, vše podrobně vysvětlí a zaručí se svým 
jménem, že to, pro co hlasují, je dobře a že z toho nebudou 
v budoucnosti problémy. Navíc to není doplněno žádným 
výkresem, situací či grafickým ztvárněním, takže pro laika 
vůbec nepochopitelné. Proč proboha? Zakrývá se tím 
něco, co nemají lidé vědět? Proč o tom nereferují 
odpovědní lidé? Je-li za to odpovědný starosta, proč o tom 
ještě nic konkrétního nenapsal třeba sem do Barňáku? 
Proč nedělil občanům dlouhodobé záměry obce v 
investiční, ale i soukromé výstavbě, když už na sebe vzal 
odpovědnost? Je v této oblasti mnoho otázek, na které 
nejsou odpovědi. Je to dost daleko od toho, jak se to dělalo 
dřív (viz. můj článek v Barňáku č. 9/2008 a ověřit to lze i na 
webu v sekci územní plán, kde byla změna ÚP č. 5 
podrobně dokumentována). 





strana 23

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

PS Trojlístek Strašice oznamuje, že nabízené výlety 
v předchozím čísle Strašického Barňáku, 
se z důvodu nezájmu občanů neuskuteční.



strana 24

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

Revitalizace rybníčku v zahrádkách
pokračování

Po uveřejnění návrhu na revitalizaci rybníčku v zahrádkách (na Sádku) v minulém čísle 
Barňáku pod názvem Návrh dílčího opatření pro zlepšení zadržování vody v krajině 

jsem byl překvapen množstvím kladných ohlasů od lidí ze Strašic. Pro lepší představu 
o skutečném stavu vodní nádrže přidávám ještě fotografie, na něž už ve výtisku nezbylo 

místo. Na zimních snímcích je dobře vidět, jak vegetace ukrajuje stále větší část vodní hladiny. 

A ještě výřez z historické císařské pozemkové mapy, kde jsou vyznačeny tři přítoky, či prameny. 
Jeden bude už jistě zaniklý kvůli pozdější zavážce, ale o zbylé dva by se ještě dalo zabojovat…

Pavel Buršík



strana 25

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

V polovině března se zástupce muzea Martin Lang 
zúčastnil schůze Hornického historického spolku Zbůch, 
která se konala v Tlučné. Projednávala se možná 
spolupráce Muzea Středních Brd s HHS Zbůch. Hornický 
spolek připravuje novou netradiční expozici v opuštěném 
dole Kristián ve Vranovicích a my jsme byli požádáni 
o odbornou spolupráci. Tato bude neformální a bude 
spočívat v konzultacích prací na expozici, která bude 
částečně pod širým nebem s ukázkami paleontologických 
nálezů in situ a částečně v interiéru nově budované 
hornicky vystrojené štoly do sloje. Rýsuje se i spolupráce 
na akcích zážitkové turistiky, kdy návštěvníci shlédnou 
hornické pamětihodnosti regionu během cest historickými 
parními vlaky.

23. března hostil Velký sál Společenského domu výroční 
schůzi strašické organizace Českého svazu zahrádkářů. 
I ta se díky setkání početného zahrádkářského okruhu stala 

9. března proběhl ve Společenském domě každoroční 
Obecní ples. Přítomné pobavilo předtančení a celou noc 
zpříjemňovala hudba k tanci kapely „Handabanda“. 
Organizaci zvládla na jedničku trojice pracovnic strašické 
kultury E. Kloudová, R.Převrátilová a M. Dezortová, 
poděkování patří členům Kulturní komise za pomoc při 
pořadatelské službě. Kulturní komise zasedala s progra-
mem posouzení žádostí o kulturní dotace místním spolků 
a organizacím. Své návrhy předala Radě obce Strašice 
a k projednání v Zastupitelstvu obce. Výsledky zájemce 
nalezne na obecních webových stránkách.

16. března se konalo již tradiční a oblíbené modelářské 
setkání RC rallye aut řízených na dálku. Byla jubilejní, již 
10. v pořadí. Hlavním pořadatelem akce byla Pionýrská 
skupina Trojlístek a Místní knihovna. Obě tyto organizace 
se spolupodílely na rovněž již tradiční Noci s Andersenem, 
kdy kolektiv dětských čtenářů přespává přímo v knihovně. 
Večer plný her a zajímavého čtení zpestřil besedou s dětmi 
strašický básník a spisovatel Tomáš Makaj.

I na Brdech propuklo v plné síle jaro. Muzejní zahrada 
i okolí Společenského domu je v jednom květu. V tomto 
„lásky čase“ se cítí skvěle snad každý tvor, dokonce i žáby. 
Nevěříte-li, čtěte dál celý článek 

Je však čas vrátit se trochu nazpět, mezi strašické kulturní 
události března a dubna. Nebylo jich zas tak málo… Počát-
kem března Malý sál Společenského domu hostil nezvyklý 
pořad pražské herečky Mileny Steinmasslové „Zabydlová-
ní pražské kavárny“. Diskusí o životě, o slušném chování 
a vztazích mezi lidmi nejen v politice, o soužití města 
a venkova známá umělkyně se svými hosty vedla se 
zájemci z naší obce. Bohužel, nepřišlo jich mnoho. Přesto 
byl večer strávený příjemně u nejednoho hrnku kávy a čaje, 
kterými M. Steinmasslové přítomné pohostila. Pořad 
hudebně zarámoval klavírista a divadelník, profesor 
pražské DAMU, Přemysl Rut.

Jako každého jara, tak i letos se Tomáš Makaj a Martin 
Lang zúčastnili na večerech Scio-kavárny v hořovickém 
klubu Labe. Kolem třicítky zájemců si vyslechlo jejich 
přednášky na brdské téma. T. Makaj svou představil další 
díl Brd literárních, věnovanému převážně dávným 
pytlákům a myslivcům na Brdech v historické literatuře. 
M. Lang pohovořil o tzv. železné aristokracii Hořovicka, 
šlechtickým rodům, které se věnovaly železářské výrobě. 
V prvním dílu svého pojednání byli na programu rytíři 
Pešíkové z Komárova a hrabata z Vrbna a Bruntálu.

12. dubna se Velký sál Společenského domu zaplnil 
zájemci o setkání s účastníky Rallye Dakar 2019 ve třídě 
kamionů v čele s jezdcem Martinem Šoltysem. Odpolední 
besedě předcházelo povídání s žáky naší základní školy. 
Na parkovišti před Společenským domem byl vystaven 
i soutěžní speciál Tatra. 13. dubna jste se mohli setkat 
s Tomášem Makajem v areálu kláštera sv. Dobrotivé, kde 
zastupoval Brdskou edici. Součástí tzv. „ Šikovných tlapi-
ček“ byly i soutěže pro děti.

Zajímavě se na výše uvedeném místě představilo jazzové 
dechové uskupení na koncertu ATAM Saxophone Quartet. 
Výborné profesionální těleso odehrálo řadu skladeb 
jazzových klasiků, mj. G. Gershwina a G. Millera. Koncert 
proběhl 7. dubna před početným publikem.

i společenskou událostí, kterou doprovodila v pozdějších 
odpoledních hodinách i hudba k poslechu i tanci. Schůzi 
řídil dlouholetý a po zásluze znovuzvolený předseda 
M. Hofman.

Od počátku dubna se Martin Lang věnoval besedám se 
žáky druhého stupně ZŠ Karla Vokáče ve Strašicích. 
Diskuse, nikoliv snad protagonistův monolog, probíhala na 
téma „Proč a jak píšeme“. Literát prezentoval své 
zkušenosti s psaním jak prózy, tak i poezie. Nutno říci, že 
žáci byli opravdu aktivní a spisovatele několikrát svými 
vědomostmi opravdu překvapili. Také svým přáním, aby 
pro ně napsal práci z říše Fantasy… Obdobná beseda 
proběhla i v mirošovské základní škole, tentokrát s dětmi 
z prvního stupně.

Vzhledem k okolnostem, byl přesunut do Strašic seminář 
o lidové architektuře, který se nakonec uskutečnil v Malém 
sále společenského domu. Partnerem projektu se stalo 
i Muzeum Středních Brd. Tomáš Makaj přispěl přednáškou 
o lidové architektuře obcí Strašice, Dobřív a Medový Újezd, 
dále provedl účastníky semináře částí prvorepublikových 
kasáren, kde zájemcům představil jednotlivé typy staveb. 
Po této praktické ukázce následovala přednáška Ing. Ivany 
Horové o dřevokazných houbách a hmyzu. Zástupci pořá-
dající společnosti Skřítkové – tesaři uzavřeli přednáškovou 
část příspěvkem o opravě a transferu dřevěné kolny. Na 
závěr se mohli účastníci podívat do Novákova statku 
v Olešné.

A zase přišel máj i do muzea 
a knihovny ve Strašicích…

RNDr. Martin Lang, Mgr. Tomáš Makaj



strana 26

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

O necelý týden později se opět ve Velkém sále SD konalo 
již tradiční odpolední setkání seniorů v režii Komise pro 
občanské záležitosti a Obecního úřadu. Zábavu s muzikou 
i příjemným popovídáním zpestřil přednáškou o středově-
kém zpracování železných rud v Brdech  Tomáš Makaj. 
O víkendu 20. dubna se na divadelním pódiu Společen-
ského domu představil divadelní soubor „Kolofanti“ 
z Kolovče s nově nastudovaným vlastním muzikálem 
„Zbývá příběh náš“. Je nám vážně líto, že na pěkné a s ver-
vou odehrané představení přišlo opravdu málo diváků…

Z poněkud jiného soudku bylo dubnové jednání našeho 
muzea s Destinační agenturou Brdy v Příbrami. Téměř 
před „spuštěním naostro“ je rozsáhlý projekt „Geopark 
Barrandien“, jehož věcnou část z velké části zpracovávalo 
naše Muzeum Středních Brd. V následujících měsících 
bude ještě nutné doplnit další lokality s rozšířením 
geoparku dále k jihozápadu i severovýchodu, přibližně by 
měl zaujímat území celé regionální geologické struktury 
barrandien od Zbůchu po Úvaly u Prahy. Naše muzeum se 
má stát jedním z opěrných bodů geoparku v plzeňském 
regionu. Jednalo se i o možnostech záchrany posledního 
dochovaného historického brdského seníku ve Velcí. 
Intenzivně se budeme zabývat výběrem lokality, kam by 
bylo možné stavbu přenést, nejlépe aby mohla posloužit 
turistickému ruchu i poznávání Brd z historického a místo-
pisného hlediska.

Tolik velmi stručně o událostech z kultury, ale i vědy a spo-
lečenské zábavy u nás. A co nás čeká v dalším období? 
Pročtěte si celý Barňák! Naleznete tu pozvánky na řadu 
dalších zajímavých akcí. Těšíme se na Vás v muzeu, 
knihovně, Společenském domě, ale i na toulkách terénem 
za historií!     

Přednáška o lidové architektuře

Noc s Andersenem

RC. Revue



strana 27

BaròákBaròákBaròák
STRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍKSTRAŠICKÝ MÌSÍÈNÍK

Květen 2019 - ROČNÍK XXVI

17,00  Zahájení IX. Strašické muzejní noci
17,05 – 18,00 Koncert kapely Hrádecký Big Band 
18,05 – 18,35 Škola historického šermu, možnost vyzkoušení zbraní  
18,45  Vernisáž výstavy „Lidová architektura na Strašicku“ ve výstavním sále muzea 
19,15 – 19,45 Čarodějnice. Pořad skupiny historického šermu Dažbog 
20,00 – 20,30 Skřítkové- tesaři ukázka výroby šindelů s průvodním slovem
21,00 – 21,30 Ohňová show 
22,00 – 22,30 Možná přijde i Otec vlasti…
23,00  ukončení Muzejní noci

Během muzejní noci bude otevřeno i Muzeu historie dopravy. Po vyhlídkové okružní trase Strašicemi bude 
projíždět podle zvláštního jízdního řádu linka s historickým autobusem.   

Předběžný program MN 2019
„Bývalo za dávných časů“



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj, Eva Kloudová.

Internetová verze: Místní knihovna.
(Redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24
	Stránka 25
	Stránka 26
	Stránka 27
	Stránka 28

